
REGISTRO GENERALE N. 736 del 04/08/2022 

 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

SERVIZIO 1 - AFFARI GENERALI -SEGRETERIA-PERSONALE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 736 del 04/08/2022 

DETERMINAZIONE N. 215 DEL 04/08/2022 
PROPOSTA N. 941 del 04/08/2022 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER ACQUISTIO CARTA IGIENICA, 

DETERGENTE, ROTOLONI E ALCOOL ETILICO PER SERVIZI COMUNALI. DITTA 

SCIARRA SRL. CIG 

 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 1 in data 04/01/2022 con il quale alla sottoscritta è stata 

conferita la Responsabilità del Servizio 1° di questo Comune; 

 

Richiamate le deliberazioni: 

- N. 14 del 28.02.2022 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico 

di Programmazione 2022/2024; 

- N. 15 del 28.02.2022 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di 

previsione finanziario 2022/2024; 

- N. 36 del 10.03.2022 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il Piano degli Obiettivi 

– Piano della performance per il triennio 2022/2024;  

 

 

Considerato che si è rende necessario acquistare sapone igienizzante, nonchè carte igienica,  

rotoloni asciugamani e alcool etilico per i servizi comunali; 

 

Visto l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

 

Visto l’articolo 32 comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., il quale dispone che “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 

decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, 

il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti”. 

 

Visto che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 

139.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto 

della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di 

conversione n. 120/2020 s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm#036


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 736 del 04/08/2022 

 

Considerato che con l'articolo 1 commi 502 e 503 della Legge di Stabilità (L.n.208/2015) sono 

stati modificati l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e l’art. 15 comma 13 lett. d) del D.L. 95/2012 

mantenendo l’obbligo per le amministrazione di procedere ad acquisti di beni e servizi 

esclusivamente tramite strumenti telematici (strumenti Consip, strumento telematico della centrale 

regionale di riferimento, altro mercato elettronico della SA) solo per gli importi compresi tra i 1.000 

euro e la soglia comunitaria; consegue quindi che gli affidamenti di beni e servizi sotto i 1.000 dal 

1° gennaio 2016, non ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento telematico introdotto dalla 

Speding Review del 2012; 

 

Visto il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) 

con il quale è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 

innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 

5.000 euro. 

 

Dato atto che: 

- la fornitura è inferiore a € 5.000,00 e non trattasi di materiale telematico pertanto si può procedere 

con affidamento diretto anche senza far ricorso al MEPA mediante specificazione semplificata degli 

elementi essenziali della fornitura e precisamente:  

- oggetto: acquisto n.30 confezioni di carta igienica, n.15 confezioni di bobine asciugamani, n. 

confezioni da l 5 di detergentee n.5 confezioni di alcool; 

- fornitore: Sciarra Srl con sede in Cepagatti (PE) Via Attilio Forlani n.72, P. Iva 01779710688 che 

contattata per le vie brevi, ha fatto pervenire in data 29/07/2022 (prot.n.21510) preventivo n.786 del 

28/07/2022; 

- importo : € 350,00 oltre IVA 22% per un importo complessivo di  € 427,00; 

- motivazioni dell’affidamento: la convenienza e/o congruità del prezzo, la disponibilità 

dell’operatore in rapporto ai tempi di consegna dei beni acquisiti e alle caratteristiche della fornitura 

oggetto di affidamento; 

 

Dato atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito il Codice CIG 

ZD83765E41 dall’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

 

Viste le Linee Guida Anac n. 4 e s.m.i.; 

 

Acquisito  il DURC prot Inps_31771765 del 19/06/2022 con scadenza 17/10/2022;  

 

Dato atto  che l’impegno della spesa necessaria a remunerare il presente affidamento rispetta la 

normativa vigente in materia; 

 

Visto lo Statuto comunale;  

 

Visto il D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;  

 

Visto il D.L.gs 50/2016;  

 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 736 del 04/08/2022 

Visto il vigente Regolamento di contabilità;  

 

D E T E R M I N A 

 

- che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

- di affidare la fornitura di quanto riportato nel preventivo n.786 del 28/07/2022, acquisito al 

protocollo dell’Ente in data 29/07/2022 con il n.21510, mediante affidamento diretto con 

specificazione semplificata degli elementi essenziali della fornitura e precisamente:  

 

- oggetto: acquisto n.30 confezioni di carta igienica, n.15 confezioni di bobine asciugamani, 

n. confezioni da l 5 di detergentee n.5 confezioni di alcool; 

- fornitore: Sciarra Srl con sede in Cepagatti (PE) Via Attilio Forlani n.72, P. Iva 

01779710688 che contattata per le vie brevi, ha fatto pervenire in data 29/07/2022 

(prot.n.21510) preventivo n.786 del 28/07/2022; 

- importo : € 350,00 oltre IVA 22% per un importo complessivo di  € 427,00; 

- motivazioni dell’affidamento: la convenienza e/o congruità del prezzo, la disponibilità 

dell’operatore in rapporto ai tempi di consegna dei beni acquisiti e alle caratteristiche della 

fornitura oggetto di affidamento; 

 

- dando atto inoltre atto che l’operatore economico possiede i requisiti di ordine generale di 

cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. e i requisiti di ordine speciale di cui all’art. 83 del 

D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. ; 

- di dare atto che al finanziamento della spesa si provvede mediante fondi di bilancio; 

 

- di dare atto che in relazione al presente appalto il Responsabile del Servizio competente ha 

verificato il rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 

9, comma 2 della legge n. 102/2009; 

 

- di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta in possesso di tutti i 

requisiti previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento delle competenze al medesimo 

attribuite e che non esisitono cause di incompatibiltà allo svolgimento delle stesse; 

 

- di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 s.m.i.  a carico del 

bilancio dell’esercizio 2022 la somma complessiva di € 427,00 sul capitolo 70/90 del 

bilancio corrente esercizio 2022; 

 

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 736 del 04/08/2022 

- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.. 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 941 del 04/08/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile MORELLI MARIA TERESA in data 04/08/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 941 del 04/08/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 70 305 1 01 03 1 03 1.03.01.02.999 
Altri beni e materiali di 

consumo n.a.c. 
427,00 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa 

MORELLI MARIA TERESA il 04/08/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1171 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione Dott.ssa MORELLI MARIA 

TERESA attesta che in data 04/08/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della 

Determinazione N.ro 736 del 04/08/2022 con oggetto: 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER ACQUISTIO CARTA IGIENICA, DETERGENTE, 

ROTOLONI E ALCOOL ETILICO PER SERVIZI COMUNALI. DITTA SCIARRA SRL. CIG 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA il 04/08/2022.1 

 

 
11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


